eidem cardinali equum unum) sic in cōcil. ei equū, vetus Gregor. unum; addit alter vetus, et alij editi.

te penitus) vox penitus non est in Gregor. est in concil.

quoniam per) quia per, unus Tarr. tantum.

tria sunt) sic multi Gregor. tria sint, concil. et vetus Greg. et vetus Tarr.

& recipientis &c.) hæc non recte edita sunt, ut erant in uno Tarr. et in Barcin. sed in concil. et in Gregor. et in alijs tribus Tarr. aptius. scripta sunt. et recipientis qualitas, muneris. quantitas, et tempus donationis. qualitatē personarum, ut a quo etc. sic in concil. accipientis pro recipiētis, est in uno Tarr. donationis tempus, est in tribus Tarr. et qualitas pro qualitatē. accipientis qualitas, quantitas muneris, et donationis tempus. qualitas personarum, ut a quo etc. sic vetus Gregor. et Cont. et quantitas, alter vetus.

vel e contrario) sic vetus Greg. vel econtra, unus Tarr. uel econuerso, alter vetus Gregor. et alij editi libri. an econuerso, concil.

solicite consideremus) hæc sunt in concil. omilla sunt a Raim. et Contio.

estimationem &c. attendimus) sic etiam concil. estimationem etc. Raim. omisso verbo attendimus, sunt alia in Cōtiano, et quibusd. editis mēdosa.

magni. vel) si, ante hæc verba addunt tres Tarrac. et Barcin. et concil. et Raim.

minoris pretij) vox pretij in veteri Tarr. olim non erat.
diligentius inspiciamus &c.) omittunt hic etiam quædam Raim. et Cont. quæ exstant in concil. diligentius etiam inspiciamus, vetus Tarraconensis.
Studiosus inquisitis) inspectis, concil. altera voce omittit.
questione tua) vox tua in veteri Tarr. desideratur. est in concil.
nil reprehensibile) nil reprehensibile, duo Tarr. quod non æque placet. nihil reprehensibilitate, concil. quod minime probo. ferendum tamen est, sic enim tunc loquebantur.
Si enim) sic in concil. Si ergo, Raim.
personarum qualitates) personarum, et qualitatem, Raim. non optime.
certa consideratione) recta pro certa, Barcin. et tres Tarr. et concil. omittunt hæc Raim. et Contianus.
pensamus) sic in concil. et in Gregor. pensamus, duo Tarr.
non fuit) non videtur, Barcin. solus.
non petenti) non, in veteri Gregor. omittitur. ex Vincentij Hispani scholio et in eadem ea vox est, qui et Senecæ verbis utitur, et carmen adfert non ineptum; Gratius est donum, quod venit ante preces.
donaret) sic in concil. daret, vetus Tarr. forte donaret, Raim.
temporis necessitatem) sic Raim. et concil. ipsius pro temporis, vetus Tarr. qualitatem pro necessitate, alter Tarr.
intentione hoc) sic etiam duo veteres Greg. ratione hoc, concil. vox hoc non est in Contiano, et alijs editis.
in tali articulo subueniretur) in tali subueniretur articulo, concil. in articulo suæ necessitatis subueniret; vetus Tarr. subueniretur in articulo prænotato, Raim.
Quare super hoc &c.) hæc recte Contianus addit prætermissa olim a Raim. sunt autem in concil. propter pro super, est in Contiano.
nullum unquam debet) nullus pro nullius, tres Tarr. et Cont. nullus debet unquam, concil.
dantis, vel accipientis) sic etiam Cont. et pro vel, duo Tarr. et concil. donantis olim pro dantis, unus Tarr.
in mente habuerit) sic etiam concil. et Côt. habuit, tres Tarr.
quamlibet vel in modico) sic in concil. vel modicam, vetus Tarr. quamlibet vel etiam in modico, Ant. Cont.
et pallij receptionem) sic in concil. et in Contiano. et si ante pro et, unus Tarr. omittit omnia Barc.

et te nolente) sic etiam Cont. Cum te nolente, concil. non male.
equus necessitate instante) cum, additur ante hæc verba in veteri Tarr. et in alijs duobus, sed in altero, ut editum est olim fuit. quod, additur in Barcin. ut, in concil. in quibus vox instante omittit, et equus in necessitate, Cont. uoce instante omittit.
tanti pretij reputetur) sic in concil. reputatur, veteri Tarr. vox pretij in Contiano desideratur, quod non reprehendo.
mouere debeat) sic etiam Contianus. deberet, concil.
ad aliud declinare) declinare, concil. alijs omittit, alium pro aliud, Tarr. duo. quia, addit Contianus non sine mendo.
Beatus qui excussit manus suas ab omni munere) Esaiæ cap. 33. referuntur eadem verba a B. Gregorio homilia 4. in uerbis relatis a Burch. lib. 1. cap. 113. et Iuone lib. 3. tit. 9. cap. 5. Panor. et parte 5. cap. 86. decreti, et Ansel. lib. 6. cap. 75. et Grat. 1. q. 1. cap. 14. Prophetæ verba hæc sunt. Qui ambulat in iustitijs, et loquitur veritatem; qui proicit auaritiam, et calumniam, et excussit manus suas ab omni munere. et post alia. Iste in excelsis habitabit. Complut. Lat. πορευόμενος ἐν δικαιοσύνῃ, λαλῶν ἐν ἀληθείᾳ, ἐδὼν, μισῶν ἀνομίαν καὶ ἀδικίαν, καὶ τὰς χεῖρας ἀποσειόμενος ἀπὸ δώρων. et postea. οὗτος οἰκιστὴς ἐν ὑψηλῶσπι πλάσιον πέτρας ἰσχυρᾶς. Lxx. Ambulans in iustitia, loquens rectam viam, qui odit iniquitatem, et iniustitiam, et manus excussit a muneribus. et postea. hic habitabit in excelsa spelunca petrae fortis, Compl.
de illis donis) vel de illis bonis, Barcin. mendose. *allucere, vel interuere solent*) et inuicere, concil. vel inuere, unus Tarr. et veteri Gregor. uertere pro interuere, veteri Tarr. mutare, Barcin. illucere, uel peruere solent, tertius Tarr. alidere, uel inuere solent, alter vetus Greg. peruere pro interuere, Côt. et alij, cetera. ut edidimus.
si ipsa etiam) sic in concil. et in Gregor. vox etiam non est in duobus Tarr. forte et si pro si, in margine concil.
ordinatori, vel consecratori) offerat, addit Raim. ante hæc verba. uocem vel concil. et, unus Tarr. vel etiam consecratori, est in altero Tarr.
medicinas, aut de optimo vino) sic in concil. aut de vino, duo veteres Gregor. alijs omittit. vel pro aut, Cont. et alij. vel medicinam, vetus Tarrac.
fuerint, et que) sic etiam concil. et duo veteres Gregor. fuerunt, ex quo, Cont. et alij, non recte.

non tamen ecclesia Romana &c.) nec pro non, Barcin. mutatur uerborum ordo in concilij, et in Gregor. pleniusque in concil. est. non tamen Romana ecclesia dantem, uel accipientem dilinque interpretari consuevit, nisi ista interuenirent ex pacto. concil. non tamen ecclesia Ro. interpretari consuevit accipientem in his delinquere, uel donantem, Raim.
 Post uerba supra scripta est in concil. alterius questionis responsum multis mendis plenum, quæ obrem totidem uerbis id referre nolimus. agitur autem de fratre Archiepi, qui securitatem quandam promiserat Regi pro priori ecclesia, num id noceat ipsi Archiepo. Adferuntur quædam relata apud Grat. 1. q. 5. c. 1. 2. et 3. si puer ad ecclesiam a parentibus pecunia interueniente offeratur, ad tempus ab eadem ecclesia remouendum, sed postea etiam ad eandem assumi posse. Initium uerborum est: De cetero licet, sicut tuæ litteræ continebant etc.
Cap. 21. Lucius iij.) sic etiam Raim. et Cont. Turonensi Arch. additur in concil. parte 40. c. 4. titulo de electionibus in priori editione. Arc. iij. in Suriana editione. Hoc autem est cap. 22. in ueteri Tarr.
Matthæus) sic etiam Raim. Presbyter, concil. ego utramque uocem coniungendo scribo: Matthæus presbyter.
secreta) sic Raim. sua, concil.
maioris partis) sic etiam Raim. maioris, et sanioris, concil. plenius alias sanioris, quod non placet, quæ uarietas in Suriana editione omittit est.
quia paucis &c.) omittunt quædam Raim. et Contianus, quæ sunt in concil. paucis tibi contradicentibus, Greg. 9.
perurbata) tamen, additur in Barcin. et in trib. Tarr. et in concil. non est in Greg. in quibus turbata scriptum est.
quam prius sustinebas) hæc sunt in concil. non sunt in Gregor.
conquieuit) sic Raim. quieuit, concil.
a labe) hæc in concil. non sunt, habet Raim.
per iam dictum Card. Apostolica sedis) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. ab Apostolica sede, pro Apost. fedis. Barcin.
quæsiuisti) sic in concil. et in duobus veteribus Greg. requisisti, Côt. et alij, in quibus, additur ex aliquo scholio, quid tibi sit faciendum, quæ uerba in ueteribus non sunt.
tibi significatione presentium mandamus) respondeamus pro mandamus, duo Tarr. presentium tibi significatione monstramus, concil. respondemus, Raim. et Côt. alijs omittit.
administrationem prædictam) vox prædictam est in concil. non est in Gregor.

dimittis) sic in concil. dimittas, Raim.
illius uerbi euangelici) euangelici uerbi, concil. uoce illius omittit. illius uerbi, Raim. tertia uoce: prætermittit.
Nihil prodest homini, si uniuersum mundum lucretur) Nil pro Nihil, concil. et duo ueteres Greg. Nihil Cont. et alij. Quid enim prodest homini, si mundum uniuersum lucretur? Matthæi c. 16. τί γὰρ ὠφελεῖται ἄνθρωπος, εἰὰν τὸ κόσμον ὅλον κερδήσῃ; Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum? Marci c. 8. τί γὰρ ὠφελήσει αὐθροῦς, εἰὰν κερδήσῃ τὸν κόσμον ὅλον; Quid enim proficit homo, si lucretur uniuersum mundum? Luca c. 9. τί γὰρ ὠφελεῖται ἄνθρωπος κερδήσας τὸν κόσμον ὅλον; in quibusdam libris est apud Mat. ὠφελήσειται. et apud Marcum. ὠφελήσει αὐθροῦς.
anima uero sue detrimentum pariat) sic Matth. τὴν δὲ ψυχὴν αὐτῆς ζημιωθῆ; et detrimentum anime suæ faciat? Marcus καὶ ζημιωθῆ τὴν ψυχὴν αὐτῆς; se autem ipsum perdat, et detrimentum sui faciat? Lucas. ἐαυτὸν δὲ ἀπολέσας ἢ ζημιωθῆσι

TIT. III. DE PRAELAT.

ne uices suas &c.) Ne prælati uices suas, uel ecclesias alijs sub annuo pretio concedant, duo Tarr. omittant alijs sub annuo pretio, tertius Tarr. cetera, ut alij duo. Ne prælati uices suas, uel ecclesias sub annuo censu committant, concedant pro committant, multi Gregor. et Cont. cetera, ut Barcin. alij concedant, uetus Gregor.

Cap. 1. Alex. iij. in conc. Lat.) concilio Lateranensi, uetus Tarr. aptius, et duo veteres Greg. iij. in Contiano, et alijs quibusdam desideratur. Alex. iij. Barcin. alijs omittit. addendum autem est, c. 15. ex concilij.
pars cap. Cum in officijs) p. c. Cum. Cont. omittit Raim. omnia. Integram clausulam habes sub titulo de testamentis, et in concilij.
quoniam quidam) quidem, uetus Gregor. solus. uox quidam in ueteri Tarracon. tantum non est.
statuuntur) constituuntur, Barcin. solus.
qui id de cetero) sic uetus Greg. qui de cetero id, concil. uox id non est in altero Gregor. qui de cetero hoc, Cont. et alij.

Cap. 2. Idem in concilio Turon.) sic etiam Raim. et Cont. desiderantur omnia in concil. d. parte 2. cap. 1. titulo de simonia etc. neue praelati vices suas ad causas terminandas, vel regimen ecclesiarum sub annuo pretio committant. Idem Winton. Epō, pars c. Nuntios, vetus Tarr. mendose. est enim ea inscriptio capitis 2. tit. 4. ego editis addo c. 7. ex ueteri Pontificali, siue c. 3. ex historia Anglica Gul. Neubrigen. erratum autem est in ordine horum capitum, ut dicemus c. 3.

Quoniam in quibusdam) sic etiam concil. et Raim. Quia pro Quoniam, Pontif. et Gulliel. partibus) sic etiam in concil. et in Gregor. Episcopatibus, Pontif. et Gull.

Decani quidam) vox quidam non est in Pontif. habent ceteri libri.

uel Archiepiscopi) et pro uel, Barcin. solus.

seu Archiepiscoporum) sic Pontif. et Raim. uel pro seu, Gull. seu Archiepiscoporum, concil. quod non xque placet.

statuuntur) constituuntur, Pontif. tantum.

et ad subuersionem) sic in concil. vox ad nō est in Greg. neque apud Gull. et subuersiones, Pontif. prohibemus) sic in concil. et in Gregor. districtius prohibemus, Pontif. et Gul.

si quis decetero fecerit) sic Raim. et concil. si fecerit Pontif. alijs omissis. qui fecerit, Gull.

nostra auctoritate) his carent Pontif. et Gul. et Raim. et Cont. existant in concil.

Ep̄s autem) sic multi Gregor. uero, uetus Greg. quoque, Pontif. et Gul.

in sua dioecesi) hęc omittunt Raim. et Cont. habent ceteri.

et ecclesiastica iudicia) sic Pontif. et Gul. et concil. et duo ueteres Greg. et ecclesiasticam iurisdictionem, Cont. et alij.

sua patitur dissimulatione) sic omnes præter concil. in quib. est: patitur dissimulatione sua.

percellatur) sic in concil. et in Gregor. plectatur, Pontif. et Gull.

Cap. 3. Idem in Turon. conc. residens ait) Turonensi pro Turon. concil. d. parte 2. c. 2. Idem, Raim. et Cont. alijs omissis. hoc est c. 5. dicti concilij in Pontif. caput 1. apud Gulliel. Neubrigen. quod cum hac inscriptione facit. sed ordo horum triū capitum mutari debuit. nam concilium Turonense antiquius fuit concilio Lateranensi, et hoc caput prius fuit capite secundo. eodem modo erratum est in Gregor. et in concilijs.

institutions) sic Gull. et Raim. constitutiones, Pontif. institutionem, concil.

inualuit) innotuit, uetus Tarr. olim.

Cap. 4. Exon. Ep̄o) sic etiam duo ueteres Gregor. Exoniensi Ep̄o, concil. parte 28. cap. 1. titulo de

paſſionibus licitis, et illicitis in rebus ecclesiasticis. Exonen. Ep̄o, Cont. et alij non recte.

Querelam magistri W.) sic etiam duo ueteres Gregor. Vu. concil. Gu. Cont. et alij.

cum ecclesia) scribe cum ecclesiam, ut est in concil. et in uno Tarr. et apud Raim.

de Fereleia) Ferleia, concil. Cepelaia, uetus Greg. Cepelai, alter uetus. Fereleri, unus Tarr. Cephalai, Cont. et alij.

a G.) sic in concil. et in Greg. ab Aug. uetus Tarr. eiusdem ecclesia) uox ecclesie non est in Gregor. est in concil.

ipse sibi) sic in concil. vox sibi a Raim. est omissa.

ante quam eam) sic Raimund. eā antequam, concil.

aufere præsumpsit) sic Raim. præsumpsit, concil. et tres Tarr.

idem G.) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

præstita fide) sic Raimund. præstita sibi fide, concil.

quod usque) quod inde, unus Tarraconensis solus.

constitutum terminum) terminum constitutum, concil. statutum terminum, Raim.

ideo tibi per A. s. pr. m. qua.) ideoq. pro ideo, unus Tarr. pr. non est in concil. Ideoque mand. quat. multi Gregor. uox ideoq. in uno ueteri desideratur.

si tibi constiterit ita esse, ap. re.) appellatione remota, concil. vox tibi non est in Gregor. neque ap. re. pro quibus est uox eū addita. Omnia in Barcin. desiderantur.

præfatio V.) W. tres Tarr. prædicto Vu. concil. dicto W. duo ueteres Tarraconen. dicto Guil. Contius, Gu. alij.

inter se conuenerunt) conuenerint, Tarr. uetus. conuenit, duo ueteres Gregor. inter eos conuenit, concil. ut in Tarr. ueteri, Contius, et alij.

eandem) sic in concil. ipsum eandem, Raim.

TIT. IV. DE MAGISTRIS,

et ne aliquid exigatur pro licentia docendi) sic etiam multi Gregor. uox et non est in uno ueteri Gregor. neq. in uno Tarr. scientia pro licentia, idem Tarr. non optime.

Cap. 1. ex concilio Lateran.) sic etiam Raim. adde cap. 18. ex concilijs. Lateranen. vnus Tarr. et Cont.

Quoniam in ecclesia Dei &c.) vox IN recte omissa est

est in concil. et in Gregor. et in duob Tarr. multa omittunt Raim. et Cont.

proueniunt) ueniunt, concil.

parentum opibus) parētibus. uetus Tarr. solus, quod nondum probaui.

proficiendi oportunitas) inepte in Barcin. proficiendi. hęc, et alia huius capitis uerba refert Innocen. 3. in concilio generali constitutione 11. quæ est in 4. collect. et in Gregor. sub eod. tit.

præbeatur) sic Raim. et Innoc. assignetur, concil. tribuatur, Barcin.

quo docentis &c.) hęc recte addidit Cōt. a Raim. prætermiſſa; quæ sunt in concil. et apud Innocen.

restituatur) instituatur, unus Tarr. solus.

seu monasterijs) siue pro seu, concil. seu magisterijs, Cont. quod nondum placuit.

ex hoc fuerit) fuit, unus Tarr. fuerit, Cont. alijs omissis. ad hoc fuerit, concil. aptius.

nullus omnino) uox omnino in Gregor. non est: est in concil.

uel sub optentu) et ne amplius sub optentu, uetus Tarr. solus.

ab eis, qui docent) sic uetus Gregor. his pro eis, concil. docentur pro docent, alter uetus Gregor. et Barcin. ab eis, quos docet, Cont. et alij.

quemquam) sic Raim. quempiam, concil.

qui sit idoneus, expetita licentia) petita pro expetita, duo ueteres Tarr. expetita licentia, qui sit idoneus, concil. petita licentia illis, Cōt. et alij editi. fiat) sit, uetus Greg. solus.

dignum quippe esse uidetur) quidem pro quippe, concil. uerbum esse omittunt Raim. et Cont.

Dei fructum) sic in concil. fructum, duo ueteres Gregor. altera uoce omissa. fructus, Cont. et alij. dum uendit) sic Raim. diuendens, concil.

Cap. 2. Winton. Ep̄o) Winton. uetus Tarr. et uetus Gregor. Winton. alter uetus Gregor. Wintonien. Cont. et alij aptius. Lunden. concil. d. parte 2. c. 17. tit. de simonia, et ne merces pro ecclesie consecratione recipiatur etc. uel pro licentia docendi.

pars c. Nuntios) sic etiā Cōt. hęc omittunt Raim. et concilia. exstat integra clausula cap. 3. de decimis, huius collect. Winton. Ep̄o inscripto, et in concil. parte 4. c. 3.

Prohibeas attentius de cetero, ne) sic in concil. ne de cetero, uetus Tarr. Prohibeas, ne, Raim. et Cōt. alijs omissis.

ab aliquo aliquid exigatur) aliquid ab aliquibus. exigatur, uetus Tarr. alios aliquid exigatur, concil. exigatur aliquid, Raim. alijs omissis.

aut etiam) uox etiam in uno Tarr. solum omittitur.

post prohibitionem tuam) sic etiam concil. postea, Raim. et Cont. ceteris neglectis.

promissum restitui) sic in concil. remitti promissum tacias, Raim.

solutum facias ap. ces. restitui) solum reddi facias appellatione cessante, concil. ante uerba edita ET additur in uet. Tarr. et restitui ap. ces. solum, multi Greg. et, desideratur in ueteri Greg.

gratis accepissis, gratis date) sic Matthæi cap. 10. et Raim. Qui gratis etc. concil. uide, quæ diximus c. 8. de simonia.

Sane si aliquis) sic in concil. si quis, est in uet. Tarr. et in Gregor.

occasione huius prohibitionis) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

magistros) congruos, additur in concil. tantum.

institueret) constitueret, uetus Greg. solus.

de concessione nostra, omni contradictione, &c.) hęc etiam Raim. et Cont. omittunt; sint licet in concil.

ap. postposita) appellatione cessante, concil. ut editum est, Raim.

ibidem uiros prouidos, & discretos aliorum instructioni præficere) sic etiam in concil. prouidere, Barcin. pro præficere. ibi aliorum instructioni præficere uiros prouidos, et discretos, uet. Greg. aliquorū pro aliorum, alter uetus. prouidos, honestos, et discretos, Cont. et alij.

Cap. 3. Quanto Gallicana ecclesia maiorum etc.) Recte Cōtius addit omissa prius a Raim. quæ sunt etiam in concil. d. parte 2. c. 18. Quanta pro Quanto, uetus Tarraconen. non optime. Hoc cap. fuit impetratum contra Cancellarium Parisien. qui a quolibet docente marcham unam exigebat. Vin cen.

præfulget) sic tam concil. quam Cont. præfulgeat, uetus Tarr.

et eo) uox et omissa est a Cont. exstat in concil.

mititur curare) sic in concil. cauere, Barc. et Cont. nitatur curare, unus Tarr.

uideantur) sic in concil. et apud Cont. uidentur, duo Tarr.

animaduersione eos censeamus) sic in concil. esse, additur in duobus Tarr. ante uocem eos. Dignos esse animaduersione censemus, Raim.

magistri scholarum) sic etiam concil. et ueteres Gregor. scholarum, uetus Tarr. et Cont. et alij. magistrorum, Barcin.

sine certo pretio) uox certo desideratur in concil. est in Gregor. sine pretio certo, duo Tarr.

non impediunt) scribendum est, non impendunt, ut est in uno Tarr. et in concil. et in Greg.

et enormis) hęc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.

a cupiditatis radice processit) processerit, Raim. ex

cupiditatis radice processerit, concil.
ecclesiastica unitatis confundat) honestatis pro unitatis, concil. et Barcin. et vetus Tarr. et multa Gregor. confundit, alter Tarr. ecclesiasticum confundat, vetus Gregor.
providendum vobis est &c.) nobis pro vobis, concil. et duo Tarr. quod non æque probo. Multa o mittunt Raim. et Cont.
consuetudo ipsa) ista, concil.
eum vobis) cum nobis, concil. quod nondum pretuli.
ecclesijs eisdem) eis, vetus Tarr. ipsis, concil.
sub anathematis ergo &c.) sic in concil. ante hæc verba addit Raim. mandamus, quatenus consuetudine ipsa de vestris ecclesijs extirpata. vox ergo non est in Gregor.
curetis) prohibere curetis, concil. curetis prohibere, vetus Tarr. sed olim, ut editum est. inhibere curetis, alter Tarr. in quo etiam vox curetis antiquior altera est. hoc inhibere curetis, Raim.
ne qui dignitatem &c.) hæc etiam omittunt Raim. et Cont. dignitate, concil. aptius.
fungentes) malo, fungentes, ut est in concil.
ab aliquo amodo) sub aliquo modo, concil. quod non æque placet.
sed eis districte precipiatis) sic in concil. districte precipientes, Raim. alijs omittis.
velint regere) velint pro volut, vetus Tarr. voluerint, duo alij Tarr. et concil. et multi Gregor. legere pro regere, unus ex veterib. Gregor.
eos sine) vox eos nequā concil. est, neq. in Gregor. *quicumque*) sic in concil. quacumq. vetus Tarr. quilibet, vetus Gregor. qualibet, alter vetus, et Contius, et alij.
patiantur) sic in concil. permittatur, vetus Gregor. permittantur, alter vetus, et Cont. et alij.
si vero nostra) sic in concil. prioris edit. vestra, duo Tarr. et concil. Surianæ edit. si qui vero huiusmodi, Raim.
nostra auctoritate, et vestra) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil.
Porro si iuxta &c.) quæ sequuntur, ab eisd. sunt omittis, leguntur in concil.
mandatum nostrorum) scribe nostrum, ut est in duob. Tarr. et in Barcin. et in concilijs.
habebimus) mendose in concil. est, habemus.
si velint in huiusmodi) si voluerint in huiusmodi, concil. Surianæ editionis. huiusmodi, erat in prior editione.

TIT. V. DE IVDÆIS,
et Sarracenis, et eorum servis) tria ultima verba desiderantur in uno Tarr. et in uno veteri Greg. habet alter vetus, et Contius, et alij.

CAP. I. ex concilio Maticen.) Maticensi, duo Tarr. Maguntino, vetus Gregor. Math. est in altero veteri. Macien. habet Cont. et alij. sed Contius in marg. scribit, Mantifconen. primo c. 26. mendose. scribe, Mantifconensi cap. 16. ex concilijs.
Præsenti concilio, Deo auctore, sanctimum &c.) Ante hæc verba addi potuit. pars cap. Et licet. Integram clausulam ex concil. infra scripsimus. ET licet, quod de Christianis, qui aut captiuitatis incurfu, aut quibuscumq. fraudibus Iudæorum seruitio implicantur, debeat obseruari; non solum canonicis, sed et legum beneficio iam pridem fuerit constitutum: tamen quia nunc ita quorundam querella exorta est, quosdam Iudæos per ciuitates, aut municipia consistentes, in tantam insolentiam, et proteruiam prorupisse; ut nec reclamantibus Christianis liceat, vel pretio de eorum posse seruitute absolui: idcirco præsentibus etc. canonicis, pro canonicis, est in marg. ut docti viri coniectura, quam probo; scribi etiam potuit, beneficij pro beneficio. illæ duæ voces, Deo auctore, a Raim. et Contio sunt omittis.
ut nullum &c.) sic etiam Raim. quod qui Iudæo deinceps debeat deseruire, concil. prioris edit. ut nullus Christianus Iudæo etc. Suriana concil. editio.
deinceps seruiat) seruiat deinceps, uet. Tarr. vox deinceps non est in Greg.
sed datus) sic etiam Raim. vox sed non est in concil. prioris edit. est in Suriana, ipsum mancipium quicumq. (Christianorum) Christianus, concil. vox mancipium non est in Gregor.
& si Christianus &c.) hæc in concil. non sunt, habet Raim.
simulter faciat) fiat, vetus Tarr. idem fiat, Raim. *quia nefas est*) quod pro quia, vetus Greg. solus. *quem Christus dominus redemit*) vox dominus non est in Greg. quod pro quem, duo Tarr. ut quos Christus dominus sanguinis sui effusione redemit, concil. plenius.
blasphemum Christi in uinculis tenere) blasphemia pro blasphemum, Barcin. blasphemum Christi in seruitutis uinculis detinere, Raim. persecutorum uinculis permanent irretiti, concil.
 Post hæc uerba additur in concil. Quod si acquiescere his, quæ statuimus, quicumq. Iudæus noluerit; quamdiu ad pecuniam constitutam uenire distulerit, liceat mancipium ipsum cum Christianis, ubicumq. uoluerit, habitare. sic in prior concil. editione, ipsum suum pro ipsum, est in Suriana editione.
Cap. 2. ex gestis Romanorum Pontificum) exstat in concil. in uita Zachariæ Papæ ex libro Pontificali.

Tempore Zachariæ natione Græci contigit) Zachariæ natione Græcus ex patre Polychronio sedit an nos decem etc. Post multa. Porro eodem tempore contigit, concil.
Venetorum) Veneticorum, concil. uenatorum, Barcin. non recte.
hanc Romam in urbem) ad hanc Romanam urbem, concil. aptius. hanc in urbem Romam, vet. Tarr. Romanam pro Romam, Barcin.
uirilis & feminei) feminini, uetus Tarr. uirilis scilicet, et feminini, concil.
emere uisi sunt) nisi pro uisi, duo Tarr. et concil. *fieri prohibuit, hoc iudicans*) in iudicans, unus Tarr. hoc fieri prohibuit dicens, concil.
quod iustum non esset) iustum non esse, concil.
deseruirent) sic in concil. seruirent, unus Tarr. non deseruirent, alter.
Venetis) Veneticis, concil. ut supra.
in eorum emptionibus) in illorum emptione, concil.
atq. more liberorum degendos absoluit) notat Alanus, hæc Pontificem fecisse ex indulgentia, potuit enim eos in seruitute retinere, ut cap. proximo. Hæc, opinor, causa est, cur hæc a Raim. sint omittis.
Cap. 3. Gregorium Venantio Ep̄o Lunensi) Lucensi, duo Tarr. in tertio ea vox desiderabatur. Venitio Ep̄o Elimensi, Barcin. mendose. Greg. Ep̄o Lucensi, Raim. Lunen. Cont. et in marg. addit, Venantio, ex epist. 21. Indict. 12. lib. 3. registri B. Gregorij, sic edita uerbis registri confirmantur. *Multorum ad nos, &c. et infra*) sic etiam Raim. ex cepta uoce etc. Integram clausulam exstat in registro, et in Contiano libro. Multorum ad nos relatione peruenit, a Iudæis in Lunensi ciuitate de gentibus in seruitium Christiana detineri mancipia. quæ res nobis tanto uisa est asperior, quanto a fraternitatis tuæ patientia operosior. Oportebat quippe te respectu loci tui, atque Christianæ religionis intuitu, nullam relinquere occasionem superstitioni Iudæicæ; ne simplices animæ non tam suasionibus, quam potestatis iure quodammodo deseruirent! Quamobrem hortamur fraternitatem tuam; ut secundum premissarum legum tramitem, nulli etc. In superioribus uerbis hæc uarietas est. pro illis (a Iudæis) quæ sunt in ueteri registri libro, et apud Cōtiū, in editis uox A desideratur. pro illis (in seruitium) quæ in eodem veteri registro sunt; ad seruitium, est in editis, et in Cōtiano, pro illis (a fraternitatis tuæ patientia operosior) quæ habet Contius, est in editis: a fraternitate tuæ patientia operosior, siue oppositor, mendose, operosior, in ueteri libro, et in altero operabatur, forte scri

endum; frater nitatis tuæ patientiam operiebatur.
sed si quis) vox sed in solo uet. Tarr. desideratur. *apud eos*) sic Raim. penes eos, regist. Vlpianus c. 63. de uerbor. significat. Penes te amplius est, quam apud te etc.
libertas eis seruetur) sic etiam Raim. et Cont. libertas eis tuitionis auxilio ex legum sanctione seruetur, regist.
licet ipsi) licet et ipsi, regist. et tres Tarr. licet, Raimund. et Cont. ex, additur in ueteri regist. pro ea uoce uerbum est legitur in quibusdam editis, non sine mendo.
sint liberi) sunt pro sint, olim unus Tarr. solus. *quia colendis*) tamen, additur in registro ante hæc uerba, et apud Raim. et in duob. Tarr. et in Barcin. quia tamen, est in tertio Tarr.
terris eorum) vox eorum in uno tantum Tarr. desideratur.
condicione loci) sic etiā uet. registri liber, et Raim. condicionem loci, unus Tarr. et edita registra.
ad colenda remaneant rura) rura remaneat, Raim. ad colenda, quæ consueuerant, rura permaneant, regist.
quas consueuerant, pensiones prædicti iuris præbeant) prædictis uiris pro prædicti iuris est in Barcin. aptius, et in duobus Tarr. ante uerbum pensiones illæ duæ uoces sunt in tertio Tarr. et quæ s, pro quas, est in antiquiori Tarr. sed vox et minus antiqua est, quæ pro quas, est in altero Tarr. pensiones prædictis uiris præbeant, regist. consuetas pensiones prædictis uiris præbentes, unus ex ueteribus Raim. libris, et Cont. et alij editi. Iudæis reddentes, pro uiris præbentes, est in altero ueteri libro.
cuncta, quæ de) quæ cuncta de, regist. uox de non est in ueteri Tarr. cuncta et am de, uetus Raim. liber. cuncta etiam, quæ de, alter uetus, et Cont. et alij.
iura præcipiunt) sic etiam regist. et uetus Raim. liber, et Cont. et alij. percipiunt, Barcin. et uetus Tarr. et alter uetus Raim. liber.
nihil eis extra hoc oneris indicetur) indicatur, Barcin. pro nihil, uetus Tarr. indicatur, Raim. qui addit uocem et ante uocem nihil. nihil eis extra hæc oneris amplius indicatur, uetus registri liber. enim pro nihil, est in edito mendose.
quod si quisquam) sic etiam regist. Iudæorum aliquid, addunt Raim. et Cōtius. si quis pro si quisquam, est in ueteri Raim. libro.
uel ad alium migrare) sic etiam in regist. uox uel in uno Tarr. omittitur, transferre pro migrare, Raim. uox ad in ueteri libro Raim. desideratur uel in obsequium suum) sic etiā uetus registri liber uel.

vel in obsequio suo, editus, vel ad aliud obsequium, Raim. non male.

ipse sibi reputet) sic vetus regist. tibi pro sibi, edit. non recte. imputet, Raim. apertius.

quis ius colonarium) sic regist. et Raim. quod pro qui, Barcin. vox ius in uno Tarr. desideratur. *temeritate sua amisit*) vox amisit non est in registro. retinet, Barcin. et duo Tarr. quod nondum praxuli. Omnia omittunt Raim. et Cont.

ius vero domini sibi iuris seueritate damnauit sic vetus regist. sub pro sibi, editus liber, et unus Tarr. cum, Barcin. In veteri Tarr. non sine mendo est. et infra. dominium iuris seueritate se amissurum damnauit. vox iuris olim illic non fuerat. et ius domini sibi iuris seueritate damnauit. Raim. domini pro domini, Cont.

Post verba huius capitis est in registro. In his et 7 go omnib. ita te volumus sollempniter impendi: ut 7 nec direpti gregis pastor reus existas, nec apud 7 nos minor amulatio fraternitatem tuam reprehensibilem reddat. directi pro direpti, est in veteri registro.

Cap. 4. Lanuarius Epō) Caralitano, additur epist. 5. Indict. 2. lib. 7. registri B. Gregorij. Caralis, in veteri registro. Lanuen. Epō, in veteri Raim. libro. Igan. Epō, in altero veteri, mendose. Genuena pud Cont. et quosdam alios non recte.

Iudei de ciuitate, etc. et infra) sic etiam Raim. et Cont. excepta voce etc. Integra clausula ex registro hęc est. Iudei de ciuitate uestra huc veniētes questi nobis sunt: quod synagogam eorum, quę Caralis sita est, Petrus, qui ex eorum superstitione ad Christianę fidei cultum Deo volēte perductus est, adhibitis sibi quibusdam indisciplinatis, sequenti die baptismatis sui, hoc est domino, in ipsa festiuitate paschali, cum graui scādalo, sine uestra occupauerit voluntate, atq. imaginem illic genitricis Dei, dominiq. nostri, et venerandam crucem, vel byrrhum album, quo de fonte surgens indutus fuerat, posuisset. In his verbis librum veterem registri secuti sumus. in edito non recte pro (quod synagogam) scriptū est, quod in synagogam, et pro (byrrhum album) est tantum birum, quo significatur vestis illa candida, quam sacris aquis nuper tincti induūt.

Per hoc, quod vos &c.) hęc etiam omittūt Raim. et Cont. sine vlla noxa. Ante hęc verba est in registro. Qui etiam adiecerūt, a vobis hoc per sensum; et prædictum Petrum, ne hoc auderet, fuisse prohibitum. quod cognoscētes omnino laudauimus. quia sicut reuera bonum decuit sacerdotem, nil fieri; vnde iusta esset reprehensio, voluistis, sed quia per hoc, quod minime vos etc. super hoc pro per hoc, vetus Tarr.

prauē) sic vetus regist. praua, editum.

in uestra etiam ciuitate) hęc in registro nō sunt. *acta sunt*) sunt acta, vetus regist. vox acta in edito non est.

non misceuistis) non inmiscuistis, duo Tarr. miscuistis, regist. in quo ante aliquot verba est vox minime, vt supra retulimus.

demonstratis) demonstratis, duo Tarr. et regist. *& infra*) Considerantes hac de re uestrę voluntatis intentum, ac magis iudiciū, his hortamur affatibus, vt sublata exinde cum ea, qui dignū est, ueneratione, imagine, atque cruce, debeatis, quod uolenter ablatum est, reformare. regist. *Sicut legalis*) sic etiam Raim. Quia sicut legalis, regist.

ita eos) ita quoque eos, regist. vt editum est, Raimund.

Post huius capitis verba additur in registro. Ne ergo supradictus Petrus, vel alij, qui et in hac disciplina prauitate præbuerent solatiū, sine cōsensu, hoc zelo fidei se fecisse respondeant; vt per hoc quasi eis necessitas fieret conuertendi: admonendi sunt atque scire debent; quia hoc circa eos temperantia magis utendum est, vt trahatur ab eis uelle, non vt adducatur in uiti.

Quia scriptum est: Voluntarie sacrificabo tibi, id est ex uoluntate mea confitebor illi. Cetera legantur in registro. scribo autem, item, pro id est. sumuntur enim ea uerba ex psalmis 27. et 33. *ἐκ τῆς βύσσω σοι*. Voluntarie sacrificabo tibi. sic Hieronym. et uulgaris editio. d. psal. 33. ego libens scripsissem, *καὶ ἐβελήματός μου ἐφομολογῆσομαι αὐτῷ*. et ex uoluntate mea confitebor ei. Uulgaris. et in cantico meo confitebor illi. Hieron.

Cap. 5. ex concilio Lateranen.) sic etiam Raim. adde cap. xxvi. ex concilijs, non xxiii. vt est apud Contum. sed apud Gulliel. Neubrigen. est pars cap. xi. quod in concilijs est cap. xxiiij. cuius principium fuit, Cum dicat Apostolus etc. vt sub titulo de ecclesijs reuandis.

suorum puerorum) vox suorum in concil. non est, habent Gull. et Raim.

vel alia qualibet causa) sic etiam Raim. nec pro vel, concil. vel aliqua alia causa, Gull.

in domibus suis) vox suis non est in duobus ueteribus Gregor. est apud Cont. et alios, et in concil. et apud Gull.

excommunicetur autem) in omnibus libris præter unum Tarr. est excommunicetur. vox autem in altero Tarr. est omissa.

cum eis) cum ipsis, Gull. solus.

presumpseris) sic unus tantum Tarr. presumpseris, habent alij Tarr. et Barc. et concil. et Gull. et Raim.

solus.

presumpseris) sic unus tantum Tarr. presumpseris, habent alij Tarr. et Barcin. et concil. et Gull. et Raim.

testimonium quoque etc.) sic in concil. autē pro quoque. Gull. quodcumq. vet. Greg. et infra. Raim. et Cōt. sub hoc titulo. sed sub titulo de testib. ediderūt. Iudei, siue Sarraceni, et infra. Testimonium quoque etc. Vtrubiq. addi debuit a Cōtio, quid pro illis uerbis, et infra, substitui posset.

in commynib. causis) omnib. pro communibus, concil. et Gull. et Raim. et tres Tarrac. in quorum duob. olim omnib. mox communibus. *utantur*) sic concil. uti presumant, Raim.

uoluerint in hac parte præferre) sic in concil. et in Gregor. in hac parte præferre presumpserint, Gulliel.

Deo inspirante) Dei inspiratione, vetus Gregor. solus.

se conuerterint) conuertant, vetus Tarr. tantum. vox se in Suriana concil. editione desideratur. *antequam fidem susceperint*) sic vetus Gregor. et Gulliel. acceperunt, concil. susceperant, alter uetus Greg. susceperint, Cont. et alij. antequam, pro ante quam, duo Tarr.

Si autem secus) Si secus, unus Tarr. solus. *principibus*) a principibus, vetus Gregor. tantum. *portionem hereditatis*) sic etiam concil. et Gulliel. suę, addit Raim.

Cap. 6. ex eodem) Ante hęc uerba additur in ueteri Tarr. Idem, non recte. Item, scribi potuit. postea est in Contiano tantum, cap. xxi. ego scribo, cap. xxiiij. ex concilijs: sed apud Gulliel. est cap. ix. non seruatur ordo neq. a Bernardo, neq. a Raim. in his duob. capitib. cum hoc debuerit præferri capiti quinto, quod est sumptum ex capite xxv. eiusd. concilij. At in ueteri Tarr. ante hoc caput notatur scribi debere, quod nobis est caput septimum. et huic additur titulus, De illis, qui portant arma Sarracenis. sub quo titulo hoc erit caput vnicum. In ceteris libris, ut editum est.

occupauit) occupat, Gulliel. solus.

ut qui gloriantur) sic etiam Raim. vt cum gloriantur, concil. et Gull.

lignamina deferant galearum) sic etiam Gull. lignamina galearum deferant, concil. lignamina deferant galearum, uetus Greg. et Cont. et alij. deferant, alter uetus Greg.

& pares) eis, additur in concil. tantum.

in malitia) hęc in uno tantum Tarraco, omissa sunt.

fiant illis) vox illis non est in concil. habent ceteri libri. stant pro fiant, uetus Greg. solus.

subministrant) subministrant, uetus Gregor. solus.

in galeis, & piratis) piraticis, scribendum ut est in concil. et in Gregor. vox et in duobus, tribusue Tarr. scribitur post uocem piratis. ego existimo concilium uoluisse distinguere naues piraticas a nauibus onerarijs.

exerceant) sic etiam Raim. exercent, concil. et Gull.

ab ecclesia communione) sic etiam Gull. ecclesiastica pro ecclesię, Raim. a communione ecclesię, concil.

pro sua iniquitate) hęc omittunt Raim. et Cont. habent ceteri libri.

subiectos) subitos, unus Tarr. non recte. forte subditos.

& rerum) vox et in Gregor. non est, habent alij. *per principes*) sic etiam Raim. per sæculi principes, concil. per principes sæculi, Gull.

seruos, si capti fuerint, fore) sic etiam concil. et Gull. fieri seruos, Raim. et Cont. alij omittis.

Præcipuus autem) sic Gull. etiam pro autem, concil. et Gregor. et uetus Tarr.

per ecclesias) in ecclesijs, uetus Tarr. solus.

in eis excommunicatio proferatur) sic uetus Greg. in altero autem (in eis) non utuntur, et in duobus Tarr. eos pro eis, additum alia manu, in tertio Tarr. in eos fiat excommunicatio, Gull. excommunicatio proferatur in eos, concil. eos pro eis, Cont. et alij: cetera, vt edita sunt; quod placet. Post uerba huius capitis additur in concilijs, et apud Gull. Excommunicationis quoque etc. vt sub titulo de raptoribus cap. 2. in hac collectione.

Cap. 7. Alexander iiij.) sic etiam Raim. et Cont. ego addendum cetero, Massiliensi Epō, vt cap. 28. de decimis, in hac collect. quod esse partem eiusdem rescripti didici. Contiano libro nō credimus, cum ait illius capitis principium fuisse. In lib. super his, sed scribendum est, Quia super his.

Quia super ijs &c.) Multa omittunt Raim. et Cont.

vnde nos in litteris) nobis pro nos, est in trib. Tarr. vox in non est in uno ex eisdem libris.

non habemus) non habemus, unus Tarr.

indicas) edicas, unus Tarr. non male. interdicas, Raim.

apertas) aperta, duo ueteres Greg. apertas, Cont. et alij.

sed eas per totum diem claudant) sed clausa teneat tota die, ueteres Greg. clausas, Cont. et alij.

Mancipia quoque &c.) hęc omittunt Raim. et Cont. quod satis uideretur prouisum alijs rescriptis,

ptis, et concilio Lateranensi.

conuersatione) conuersione, unus Tarr. quod non aque placet.

TIT. VI. DE HAERETICIS.

CAP. 1. Stephanus omnibus Episcopis Stephanus Papa, vetus Tarr. alijs omittis. Stephanus Papa omnibus Episcopis, Raim. et Cōr. ego, Xystus omnibus fratribus, ex concil. scriberem. est autem epist. 1. apud Burchard. lib. 1. c. 144. ex decretis Iulij Papae orientalibus Episcopis missis c. 18. item apud Iuonem parte 5. cap. 257. decreti. et in marg. Sixtus 2. id habet epist. 1. Iulij Papae est in concil. hoc 11. caput. nō 18. in veteri epitome canonum est cap. 10. sumptum vero est ex concilio Nicæno cap. 45. Eadem hæc Xysti verba refert Hadrianus Papa in epist. ad Episcopum Mediomatric. cap. 4. cuius multa capita refert Ansel. Lucensis lib. 3. cap. 88. et existant in concil.

Dubius in fide etc. Ante hæc verba scribi potuit, Pars cap. Placuit, vt semper. hoc enim est in titū d. cap. 11. apud Iulium. et d. c. 4. apud Hadrian. siue Pars cap. De cetero placuit. ex verbis Xysti Papae. nos vtraque verba referemus. De cetero placuit propter malorum hominum infestationes; vt in accusatione domini ministrorum primo persona, fides, vita, et conuersatio blasphemantium, enucleatim perscrutetur. Nam fides omnes actus hominis præcedere debet, quia dubius etc. Hæc Xystus. Nicæni concilij apud Iulium verba sunt. Placuit, vt semper in accusatione clericorum primo persona, fides, vita, et conuersatio blasphemantium perscrutetur. Nam fides etc. vt supra, sic in concil. et apud Burchard. et in epitome. in accusationem, pro in accusatione habet Iuo. Breuius hæc apud Hadrianum sunt. Placuit, ut semper primo in accusatione clericorum fides, et vita blasphemantium perscrutetur. Nam fides etc. sic in concil. Placuit etiā, vt, Ansel.

ne eis omnino credendum est sic etiam Raim. est credendum, tres Tarr. et concil. in epist. Xysti. et d. cap. 11. et Iuo, et epitome canon. esse credendum, Hadr. in concil. et Burchard. et Ansel.

Post verba huius c. addit Xystus, nec recte conuersationis vitam ducunt, quoniam tales facile, et indifferenter lacerant, et criminantur recte, et pie viuentes. Idcirco suspicio eorum discutienda est primum, et corrigenda. neque accusatoribus suspectis, vel de inimicorum domo prodeuntibus est credendum. Hucusque repetitū est apud Iulium, licet alia addiderit Xystus non contē-

nenda. et facile, pro facile, habet Iulius in concil. et primo pro primum, et pro suspectis vel, est suspectis et. in marg. tamē additur, alias vel. Apud Burchard. et Iuon. et in epitome can. Idcirco, est: et primo pro primum: et domibus pro domo. hoc amplius apud Iuon. accusationibus pro accusatoribus, non recte, et in epitome bis verbum EST desideratur. At apud Hadr. in concil. aut non, est pro nec: et post vocem viuentes additur, et credentes. Ideo etc. et primo pro primum. nec post vocem corrigenda quidquā est. Apud Ansel. est, aut non: et deducunt pro ducunt: et Ideo pro Idcirco: et primo pro primum: extrema vox est corrigenda. Postremo referam Felicis minoris verba ad Athanasium Alexandrinum, et alios Episcopos cap. 11. Personæ accusantium tales esse debent, quarum fides, et conuersatio, et vita probabilis, et absque reprehensione sit, et quæ omni careat suspitione, quia et hoc te præsentē, vt bene nosti, in Nicæna synodo propter malorum hominum infestationem ab omnibus definitum est; licet prauorum hominum insidijs sint hæc, et alia quam plura deleta. Cetera ad hoc caput pertinentia vidēda in notis nostris ad epistolam Hadriani.

Cap. 2. Leo Papa Episcopo Toribio Asturicensi Leo Papa, Raim. et Cōr. alijs omittis. Toribino Asturicensi, Barcin. non recte. Toribio Episcopo Asturicensi, regist. B. Leonis epist. 93. quæ in concil. est 91. cap. 15. ad Turbium Asturicensis Episcopi, concil. ego Toribio Episcopo Asturicensi, scribo.

Qui alios ab errore etc. Addi potest, pars c. De qua re, hoc enim est in titū d. cap. 15. Eius integram clausulam scripsimus. De qua re quintidécimo capituli sermo conqueritur, et præsumptionem diabolicam merito detestatur. quia et nos illud veracium testium relatione comperimus, et multos corruptissimos eorum codices, qui canonici titularentur, inuenimus. Et post alia. Vnde si quis Episcoporum vel apocrypha haberi per domos non prohibuerit, vel sub canonorum nomine eos codices in ecclesia permiserit legi, qui Priscilliani adulterina sunt emendatione corrupti; hæreticum se nouerit iudicandum. quoniam qui alium ab errore etc. sic in regist. titularunt pro titularentur, concil. Qui alios, dū potest, ab errore etc. vetus Gregor. cum pro tū, alter uetus, et Cont. et alij.

Cap. 3. Augustinus de fide catholica, addit Raim. et Cont. ad Petrum diaconum, alias discipulū, Iuo parte 1. c. 4. et 39. Augustin. in libro de xl. regulis, Ansel. lib. 8. in fine decreti, sunt, qui negent, esse hūc Aurelij Augustini librum. exstat hoc titulo, De fide ad Petrum diaconum: est autem

tem hoc illic caput 39.

omnem hæreticum, et schismaticum sic etiā Raim. et pro vel, Paschalis Papa, qui verba Augustini refert, in libro Veronen. quemlibet hæreticū, siue schismaticum, August. et Iuo, et Ansel.

quamuis multas etc. sic etiam Paschal. hæc omittunt Raim. et Cont. in nomine patris, et filij, et spiritus sancti baptizatum, si ecclesie catholice non fuerit aggregatus, quantascumque elemosinas fecerit, August. Iuo, et Ansel. excepta voce catholice, quam omittit Ansel. et quantasque pro quantasque, scribit.

vel etiam pro Christo etc. sic etiam Paschal. et si pro Christi nomine etiam sanguinem fuderit, August. et Iuo. nomine Christi, Ansel. cetera, ut Aug.

cum diabolo etc. sic etiam Paschal. et Raim. pro his scribunt Aug. et Iuo, et Ansel. nullatenus posse saluari.

participandum sic etiam Raim. mancipandum, Paschal. non male.

nisi ante finem huius etc. sic etiā Paschal. voce huius carent Raim. et Cont. omnia omittunt August. Iuo, et Ansel.

catholica fuit fuerit, Barcin. et tres Tarr. et Paschal. et Raim. aptius.

et post pauca sic etiam Raim. hæc omittunt Iuo, et Ansel. et Paschal. nullaque sunt in Augustini libris.

Omni enim homini sic etiam August. et Iuo. Cū pro Omni, duo Tarr. vox enim a Raim. et Cōr. est omissa. Homini enim, Ansel.

ecclesia catholica solus Iuo caret hac voce catholice.

quantumlibet copiosa sic etiā Raim. quamlibet copiosa, August. Iuo, Ansel. et tres Tarr.

suscepta Christi malo, Christi suscepta, vt est in ceteris libris, Aug. Iuone, Ansel. Raim. et trib. Tarr.

Post verba huius capituli est apud Iuon. et Ansel. quādo in eo vel hæretica, vel schismatica prauitas perseverat, quæ ducit ad mortem. Ansel. omittit uocem uel priori loco. quādiu pro quādo, Aug. aptius, voce uel priori etiam omissa.

Cap. 4. Gregorius Anastasio Antiocheno Episcopo Antiocheno, vetus Tarr. et lib. 7. epist. 47. Indict. 2. regist. B. Gregorij, vt editum est, duo veteres Raim. libri. Greg. ix. etc. Cont. et alij mendose.

Fraternitati tua etc. et infra scribēdū Fraternitatis, vt est in trib. Tarr. et in regist. et apud Raim.

Integra clausula ex regist. hæc est. Fraternitatis tuę scripta suscepti professionem fidei recte seruauit; magnaque omnipotenti Deo gratias retulit. Et post alia. Præterea dū de sanctorū concilio rū custodia tua Fraternitas loqueretur, sanctam

Ephesinā synodū primā se custodire professus est. sed quia ex annotatione hæretici codicis, qui ad me ex Regia urbe transmissus est, agnouit per hoc, quod quedā capitula catholica cū hæreticis fuerāt reprehensa: quia quidā illā Ephesinam primā synodū in eadē urbe existimāt, quæ quondā ab hæreticis traditur esse cōposita: omnino necesse est, vt Caritas uestra eadē synodū apud sanctā Alexandrinā, atque Antiochenā ecclesiam requirat, et qualiter in veritate se habeat, inueniat. Vel si placet, hinc dirigimus, quā ab antiquitate seruata in scrijnijs habemus. Illa enim synodus etc.

De eodē codice falso nomine Ephesine synodi inscripto scribit idē Gregorius Narsi Comit. li. 5. indict. 14. epist. 14. cap. 114. atque eū codicē Manichæorū habuisse sententias; quas dū Græcus quidā reprehēderet, reprehēdit catholicā sententiā de morte animæ Adæ, dū peccaret, in quo se Pelagianū Græcus ostēdit. De eadē re scribit Eulogio Alexandrino, et huic eidē Anastasio Antiocheno Episcopo lib. 6. Indict. 15. epist. 31. c. 195.

Illam enim synodū etc. hæc etiā omittit Raim. et Cont. sunt in regist.

allata oblata, regist. relata, unus olim Tarr. dicit approbata) asserit pro dicit, regist. vox approbata in uno Tarr. desideratur.

sunt Cælestini Cælestij, regist. eadem varietas est in veteri libro Græco canonum Ephesinor. fuerunt pro sunt, vnus Tarr.

Cælestinus et Pelagius atque pro et, Raim. Cælestinus, atque Pelagius, regist. vide epist. 25. 26. et 27. Innocentij primi, quibus rescribit tribus Africanorū Episcoporum epistulis de hac hæresi Cælestij, et Pelagij, et epist. 1. Cælestini primi.

in ea synodo sint dānati sunt pro sint, regist. Ephesina pro ea, Raim. eius synodi habēde causa fuit Nestorius Cōstātinop. sed Cælestiū quoque, et Pelagianos fuisse illic dānatos, Euagrius, et Prosper scribunt, atque id apparet ex Græca synodo. quomodo poterant illa capitula recipi, quorum damnabantur auctores? sic etiam regist. poterunt pro poterant, Raim. et damnantur pro damnabantur. Errant, qui putant hæc capitula alioqui fuisse catholica; sed propter odium auctoris improbari. Legantur tres Gregorij epistulæ, quarum mentionem fecimus, et videbitur ea capita fuisse Pelagianorum venena, sic enim interpretor uocem prædicamenta, hoc est venenosa dogmata, vt illud est de Adami morte, vide concil. Mileuitani cap. 1. et Africani c. 76. ex quo est apud Grat. de consecrat. dist. 4. c. 152. placuit igitur, et alia huic proxima capita in dictis concilijs, et apud Grat. et in corpore canon. d. c. 76. etc. concilij Africani, et in Cælestini decretis, et

in Græcis Carthagin. concilij regulis cap. 109. et cetera capita legatur, quæ postea sequuntur. Post huius capituli verba est in registro. Quia vero peruenit ad nos in Orientis ecclesijs nullum ad lacrum ordinem, nisi ex prætorum datione peruenire etc. ea sub titulo de simonia erant scribenda.

Cap. 5. *perfectus Deus, perfectus sit homo* perfectus sit Deus, et perfectus homo, concil. parte 49. c. 20. post concil. Later. perfectus sit Deus, et perfectus sit homo, vetus Tarr. perfectus Deus, et perfectus sit homo, alter vetus Greg. et duo Tarr. et Cont. et alij.

minus est &c. multa omittunt Raim. et Cont. quæ sunt in concil.

audeat dicere dicere præsumat, concil.

non sit aliqua vox sit omiſſa est in concil. in prior editione.

secundum quod homo sic in concil. est homo pro homo, Barcin. et duo Tarr. plenius.

suboriri abusio nequitia laboris, concil.

& error vel error, concil.

mandamus per A. f. qua. fraternitati tuæ etc. quatenus, concil. per A. f. p. m. qua. vnus Tarr. Apostolica scripta pro A. f. Barcin. apertius. mandamus, quatenus, Raim. et Cont. alijs omiſſis.

conuocatis magistris etc. hæc etiã omittunt Raim. et Cont.

scholarium scholarum, concil. et vnus olim Tarr. *Parisius, et Remis* Parisien. et Rhemen. concil. apertius. sed illis temporibus ita loquebatur, Parisius pro Parisijs, ineptissime. Parisiensis, est in Suriana concil. editione.

nec non hæc vox in concil. non est.

circumpositarum committitur etiã hæc vox in concil. circumscriptarum, Barcin. quod nõdũ probauit. *interdicatis* interdicas, tres Tarr. et concil. et Raimund. apertius.

quod homo sic Raim. et concil. quod est homo, duo Tarr. quod malo.

verus homo sic in concil. verus est homo. Raim.

ex anima rationali, & h. car. subsistens humana carne, concil. et Raim. vox carne est etiã in veteri Tarr. sumuntur hæc ex symbolo Athanasij, et vt nota verba breuius scripta sunt. Perfectus, inquit, Deus, perfectus homo ex anima rationali, et humana carne subsistens, $\tau\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\omicron\varsigma\ \theta\epsilon\acute{\omicron}\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \tau\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\omicron\varsigma\ \alpha\acute{\nu}\theta\rho\omega\pi\omicron\varsigma.$ $\acute{\epsilon}\kappa\ \psi\upsilon\chi\acute{\eta}\varsigma\ \lambda\omicron\gamma\iota\kappa\acute{\eta}\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \alpha\acute{\nu}\theta\rho\omega\pi\omicron\iota\upsilon\varsigma\ \sigma\alpha\rho\kappa\acute{\omicron}\varsigma\ \acute{\upsilon}\phi\iota\sigma\acute{\alpha}\mu\epsilon\lambda\omicron\varsigma.$

Cap. 6. *ex concilio Lateran.* adde. c. 27. ex concil. siue c. 4. ex Gulliel. historia. c. 22. Cont.

Sicut ait beatus Leo, sicut &c. Recte Cont. addit a Raim. prætermiſſa, quæ sunt in concil. Leo Papa, habet solus Gull. Leonis verba vnde sumantur

tur, nondum inueni. quod vero interpretes adferunt ex epist. 29. siue 31. ad Pulcheriam Augustam, quod est apud Grat. 23. q. 5. c. 21. non esse id, quod quaerimus, manifestum est.

effugiat sic etiã Gull. et Cõt. non efficiat, concil. *metuunt* metuant, Barcin. solus.

supplicium euenire sic etiã Cont. euenire supplicium, concil. iudicium, vel supplicium euenire, Gull.

quia in Vasconia sic etiã Cõt. Vasconia, Gull. et tres Tarr. Gasconia, concil.

Albeseio Albeſeio, vetus Tarr. Albeſeio, duo alij Tarr. et Gull. et Cont. Albigeſio, Barc. quod malo. Allegeſio, concil.

& partibus Tolosanjs sic concil. et Gull. Quia in partibus Tolosanjs, Raim. (et quia, Cõt. vide c. 10. *& alijs locis hæreticorum*) ita, addit concil. et Gull. post vocem locis, vox hæreticorum sola a Raim. probata est, cetera addit Contius.

Catharos sic etiã concil. et Gull. Cazaros, duo veteres Greg. Gazaros, Cõt. et alij. eo etiã nomine dicuntur in conslit. Federici secundi de statutis, et consuetudinibus. De catharis vel in prima generali synodo Nicæna actum est c. 8. Novatiani appellantur a Grat. 1. q. 7. c. 8. non male.

Cataros, Cont. in marg. non recte. vide cap. 11. *alij publicanos, alij Paterinos* sic etiã Gull. alij Patrinos, alij publicanos, concil. alij Patarinos, vetus Greg. alijs omiſſis. alij Patarenos, alter vet. et Cont. et alij. addit in marg. Cont. alij publicanos. vox Patarenos est in marg. concil. Surianæ edit. atque etiã est in d. conslit. Federici. Credo Patarenos dictos, quod Patrem tantum colebant. publicanos forte, quod euangelicum publicanum imitari se dicerent. hæc duæ voces, alij publicanos, non sunt in duobus Tarr. neque in Barcin. totidem, alij Paterinos, ante omnia edita vox E T additur in uno Tarr.

damnanda sic Gull. et multi Greg. damnata, concil. damnosa, Barcin. et vetus Greg. et vetus Tarrac.

ita etiam &c. hæc omittunt Raimund. et Contius, vox ita in concil. non est, neque apud Gulliel.

sicut alibi alij, vnus Tarrac. et Gull. aliqui, concil.

manifestant sic in concil. manifestent, Gull.

& ad vt ad, Barcin. solus.

consensum sic etiã concil. et Gull. errorem, duo Tarr.

attrahant sic etiã concil. attrahunt, Gull. et tres Tarr.

receptores sic Gull. et concil. et duo veteres Gregor. receptatores, Cont. et alij.

prohibemus, nequis eos, addunt omnes præter vnâ Tarr. scribendum igitur est.

in domo, vel terra sic duo veteres Greg. in domibus, vel in terra, concil. in domo, vel in terra, Gull. et Cont. et alij.

decesserint sic etiã concil. et Gull. decesserit, Raimund.

neque sub sic etiã Raim. nec sub, Gull. nõ sub, concil.

quibuscumq. sic Gull. et Raim. cuilibet, concil. *neq. sub alia quacumq.* sic etiã Raim. nisi pro neq. Gull. mendoſe. nec sub aliacumq. concil. nõ optime.

oblatio pro eis fiat aut, addit Gull. ante hæc verba. aut oblatio fiat pro eis, concil. eo pro eis, Raim. cetera, ut edita sunt.

accipiat sepulturam recipiat sepulturam, concil. sepulturam accipiant, Gull. accipiat sepulturam, Raim. *Cap. 7. Idem* Hoc caput portio est proximi capitis in concil. et apud Gull. Neubrig. Ibidem pro Idem, scribi potuisset, aut tolli vtraq. vox, et verba coniungi.

De Brabantionibus Brebantionibus, concil. Brebantionibus, Gull. Brabantionibus, Barcin. Braibentionibus, vetus Tarr. Brabantionibus, olim alter Tarr. *etiam* hæc vox non est in concil. neq. in Barcin. neq. in trib. Tarr. neq. apud Gull.

et Aragonensibus Arrogenibus, concil. Arrogenensibus, Gull. et vnus Tarr. Arrogenensibus, olim alter Tarr.

Nauarrijs, Vasculis Nauarijs, Basculis, concil. et Gull. Basculis pro Vasculis, est in Barcin. et in quattuor Tarr. Vascones existimo eosdem esse. Basuli in Baetica fuerunt, cuius magna pars his temporibus Mauris seruebat.

et Cotarellis et Coterellis, Gull. Coterellis, concil. altera voce omiſſa: addunt autem concilia, et Triauerdunis. ignota autem mihi hæc nomina sunt.

inmanitatem sic etiã Gull. inhumanitatem, concil.

non ecclesijs, non monasterijs deferant nec pro nõ, bis concil. et Gull. qui mendoſe omittit, non ecclesijs, honorem deferant, vetus Tarr. habet nõ male.

non viduis, et pupillis puellis, concil. nec pro non, duo Tarr. nec viduis, ac pupillis, Gull.

non pueris, aut senibus sic etiã Gull. non senibus, et pueris, concil.

nec cuilibet sic etiã in concil. non pro nec, Gull. aut, duo Tarr.

sed morte paganorum more scribendum pro morte, ut est in concil. et in Barcin. et in trib. Tarr. et apud Gulliel. paganos appellat non solum gentiles, sed etiã quoslibet non Christianos,

neq. Iudæos.

perdant, et vassant perdant, et vassent, concil. et Gull.

ut ipsi vox ipsi non est in concil. habet Gull.

renuerint detinuerint, vnus Tarr. solus.

dieb. sollempnibus sollempnibus diebus, concil. vox sollempnibus a Gull. est omiſſa.

per ecclesias excommunicati publice nuntientur denuntientur, concil. et duo Tarr. in quorum altero vox excommunicati omittitur, ut in concil. in ecclesijs excommunicati publice denuntientur, Gull.

et poena hæc in duobus Tarrac. non sunt; sunt in concil.

a debito fidelitatis, et hominij sic concil. seu pro et, Gull. a debita fidelitate, et dominij, Barcin. non recte.

ac totius sic etiã in concil. aut pro ac, Gull.

aliquo pacto sic Gull. peccato, concil. nõ sine peccato. sed in Suriana edit. pacto, in marg.

Principibus autem, cuiuslibet fidelibus Iphis pro Principibus, concil. Cunctis autem fidelibus, Gull. Principibus, Barcin. alijs omiſſis.

quod tantis quo pro quod, tres Tarr. ut concil. *Confitentur quibus bonorum* sic etiã Gull. Confitentur quibus bonorum, concil.

peſſilentes hac voce concil. carent. habet Gulliel.

subicere subiicere, Barcin. solus, et sine riuali. *ibi decesserint* Gulliel. omittit hanc vocem ibi; existat in concil.

non dubitent se habituros se non dubitent habituros, Gull. percepturos, concil. cetera, ut Gull.

A postolorum hæc vox in solo veteri Tarr. omiſſa est.

certauerint expugnandos decertauerint expugnandos, Gull. decertando expugnandos, concil. mēdose.

de iniuncta penitentia relaxamus sic Gull. et concil. committimus, vetus Tarr. non recte. de iniunctis satisfactionibus, Barcin. non sine mendo. forte satisfactionibus. scribere voluit librarius.

cura fuerit iniuncta sic etiã Gull. causa pro cura, concil. fuerat pro fuerit, duo Tarr. ego nihil muto.

laboris, maior eis maioris pro maior, vnus olim Tarr. solus.

illos autem sic etiã Gull. Illis autem, concil.

in huiusmodi sic Gull. parte, additur in concil. quod nondum probauit. sumpta ea vox videtur ex verbo proximo parere.

nostri Iesu Christi hæc omittunt concil. et Gull. *fieri alienos* iubemus, addunt ante hæc verba ijdem libri. decernimus, post hæc verba vetus Tarrac.

Interim autem) vero, tres Tarraco. et concil. et Gull.
ardere fides) vox fidei in concil. tantum desideratur.
laborem istum) sic etiam Gull. iustum, concil.
sepulchrum domini) dominicum, est in concil. tantum.
si vero quisquam interim) sic etiam Gull. si vero quisquam vestrum, concil. mendose.
ab omnibus seruetur) obseruetur, Gull. seruetur ab omnibus, concil.
illatis damnis) sic in concil. iniurijs pro damnis, Gull.
congrue satisfiant) scribendum satisfiat, ut est in uno Tarr. et apud Gulliel. congrue iterum satisfaciat, concil. non optime.
salibus forte) fortiter, concil. et Gull. non male. *non restiterint*) non restituerint, Suriana concil. editio non recte.
privatione) sic etiam concil. suspensione, Gull. aptius.
Cap. 8. ex concilio Africano) sic etiā Raim. et Cōt. adde cap. 48. ex concil. et ex corpore canonum. Græcis est cap. 82. concilij Carthaginensis, in Tiliana editione, et apud Aristenem, et Zonaram. 85. apud Balsamonem. 81. in veteri libro canonū Græcorum. suspicor fuisse cap. 17. concilij Carthaginensis. Vincentio, et Flauio Cos. Idibus Septem. ut est in concil. Latinis cap. 32. concilij Africani, et in d. corp. canon. Flauio pro Flauio, est cap. 66. Græcis in Tiliana edit. 65. in veteri libro. itaque illis est cap. 16. eius concilij.
Si quis Ep̄s heredes extraneos a consanguinitate sua) heredes instituerit pro heredes, Raim. Item cōstitutum est, ut si quis Ep̄s heredes extraneos a consanguinitate sua, concil. et corp. can. *δμοίως ἀείδῃ, ἵνα ἐάν τις ἐπίσκοπος κληρονόμος συγγενῆς ἢ ἐκτός τῆς ἰδίας συγγενείας.* Tilius. heredes consanguineos, siue extra consanguinitatē suam, Græce est, aptius. sic etiam interpretantur Alanus, Lauren. et Tancredus, extraneos, hereticos, non vero catholicos. Sic etiam in titulo Latino, et Græco est. De Ep̄is, qui hereticos, vel paganos heredes instituant, concil. et corpus canon. *περὶ ἐπισκόπων τῶν αἰρετικῶν ἢ ἑλλήνων κληρονόμος καταλιμπανόντων.* Apud Alexium Aristenem in epitome hæc sunt. *ἐπίσκοπος αἰρετικῶς ἢ ἑλλήνων κληρονόμος γράφων.* Ep̄s, inquit, hereticos, aut paganos heredes scribens. Altius Ioan. Zonaras repetit ex canone 40. Apostolor. et 24. Antiocheno licere Ep̄is testari, si modo heredes catholicos scribant, non hereticos, aut paganos. ἀλλ' ἂν συγγενῆσιν αὐτῷ τοῖς τῶν. ἐάν δὲ τοῖς τινὰς κληρονόμος